
P COLLETTA VINCENZINO P

VARIAZIONE  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 19:15, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 del Reg. Data 19-10-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA P

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA A ASCOLANI FEDERICO P

ALFONSI GLORIA A

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   9
In carica n. 11 Assenti n.   2

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

TOMASSINI FRANCESCO
FIORAVANTI ANDREA
CORRADETTI CLAUDIO

Oggetto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

CIABATTONI PIERLUIGI

mailto:n.   2


DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n.24 del 08/10/2020 del Responsabile dell'Ufficio ragioneria che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del 25/03/2020 è stato approvato il Bilancio di-
previsione per il triennio 2020-2022, esecutivo ai sensi di legge;
con  delibera di consiglio n. 13 del 26/06/2020 è stato approvato il Rendiconto di Gestione e-
Stato Patrimoniale semplificato  Esercizio Finanziario 2019;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli articoli 186 e 187, ai sensi dei
quali:

- il risultato contabile di amministrazione è accertato con l'approvazione del rendiconto
dell'ultimo esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito
dei residui passivi.
- l'avanzo di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi per
finanziamento spese in conto capitale e fondi accantonati.
i fondi destinati agli investimenti possono essere utilizzati con provvedimento di variazione-
di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto.
 nel corso dell’esercizio al bilancio di previsione può essere applicato, con delibera di-
variazione, l’avanzo di amministrazione presunto derivante dall'esercizio immediatamente
precedente, con le modalità indicate dal sopraccitato articolo 187;

DATO ATTO che il Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2019 si è chiuso con un Avanzo di
Amministrazione di Euro 839.477,32 così ripartito:

 - Fondi accantonati pari ad € 139.881,52;
- Fondi vincolati pari a € 279.192,95;
- Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale € 179.630,04;
- Fondi non vincolati € 240.772,81;

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano
le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 17 del 26.06.2020 con la quale è stato applicato l’avanzo
di amministrazione per un totale di € 276.473,42 di cui € 1.500,00 destinati a spese correnti non
ripetitive ed € 274.973,42 a spese in conto capitale cosi distinto:
Avanzo libero € 49.878,42;-
Avanzo vincolato € 46.964,96-
Avanzo per investimenti € 179.630,04.-

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 20 del 31.07.2020 di assestamento generale  con la quale
è stato applicato l’avanzo di amministrazione per un totale di € 29.956,00 quale avanzo libero da
destinare rispettivamente a

spese correnti non ripetitive ( revisione straordinaria di tutte  le caldaie degli immobili1.
comunali  con relativa manutenzione straordinaria) € 15.456, 00;
 altre spese correnti solo in sede di assestamento ( manutenzione strade € 10.000,00 – spese2.
per protezione civile € 2.000,00 – manutenzione spazzatrice € 2.500,00)



BAGNI PUBBLICI  RIPABERARDA 4.229,00

AVANZO LIBERO
SPESE PER PROGETTAZIONE TECNICA

IMPIANTO ALLARME E CANCELLO MUSEO 8.800,00

7.000,00

Per un totale avanzo libero applicato di € 20.029,00  di cui € 7.000,00 destinati a spese correnti non
ripetitive ed € 13.029,00 a spese in conto capitale.
CONSIDERATO che la quota dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto di gestione
2019, applicata con la presente variazione, risulta sostanzialmente realizzata nelle sue componenti
attive;

DATO ATTO che,  per effetto dei provvedimenti di contrasto all’emergenza COVID-19, assunti
dalle Autorità Regionali e Nazionali, le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Castignano
sono rimaste chiuse a decorrere dal 05.03.2020 per tutta la durata dell’anno scolastico 19/20 e che
pertanto il servizio di trasporto scolastico organizzato da questa Amministrazione è stato sospeso
per il periodo di chiusura scolastica;

RITENUTO dover procedere al rimborso alle famiglie degli utenti del servizio di trasporto
scolastico della somma corrispondente al periodo di servizio non fruito da parte degli utenti e già
pagato anticipatamente per tutta la durata dell’anno scolastico, anche in considerazione delle
difficoltà economiche in cui molte famiglie potrebbero trovarsi per effetto dell’emergenza sanitaria
in corso;

VALUTATO pertanto che i rimborsi riguarderebbero i mesi da marzo a maggio 2020, in quanto la
retta del servizio di trasporto scolastico risulta strutturata su un periodo convenzionale di 9 mesi
decorrenti da settembre a maggio dell’anno successivo;

20.029,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

RICHIAMATA le delibera di giunta n. 83 del 23.09.2020  oggetto di ratifica consiliare nella
presente seduta, con la quale è stato applicato l’avanzo di amministrazione libero destinato a spese
correnti non ripetitive per un totale di € 19.403,00;

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione rappresenta la quota parte di ricchezza che,
risparmiata (rectius: inutilizzata) in un esercizio, può essere applicata all’esercizio successivo,
l’avanzo costituisce comunque una risorsa di natura straordinaria con caratteristiche di non
ripetitività, quantomeno dal punto di vista quantitativo, che può essere utilizzata per specifiche
necessità quasi tutte finalizzate al mantenimento degli equilibri di bilancio.
L’art. 187, comma 2, del citato D.lgs. 267/2000 stabilisce che l’eventuale avanzo di
amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 186, ovvero con l’approvazione del rendiconto
dell’ultimo esercizio chiuso, può essere applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso
per essere utilizzato per i seguenti scopi:
a) per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove l'avanzo non
sia sufficiente, ad applicare nella parte passiva del bilancio un importo pari alla differenza;
b) per la copertura dei debiti fuori bilancio riconoscibili a norma dell'articolo 194;
c) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, per il finanziamento delle spese di funzionamento
non ripetitive in qualsiasi periodo dell'esercizio e per le altre spese correnti solo in sede di
assestamento;
d) per il finanziamento di spese di investimento e per l'estinzione anticipata di prestiti.

PRESO ATTO  della proposta di variazione presentata dall’ufficio tecnico, su indicazione
dell’Amministrazione, riguardante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero così
distinto:

www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/15/testo-unico-degli-enti-locali
www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/15/testo-unico-degli-enti-locali


DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

CONSIDERATO inoltre che l’importo totale delle somme da rimborsare agli utenti in premessa
individuati risulta pari ad euro 3.339,00;

RICHIAMATA  la delibera di consiglio comunale n. 14 del 26.06.2020 con la quale è stata
prevista, a norma dell’ art. 26 del regolamento TARI, un’apposita riduzione delle tariffe per le
utenze non domestiche che durante l’emergenza COVID-19 sono state obbligate alla chiusura
temporanea TOTALE o PARZIALE dell’attività, dai provvedimenti emanati dal Governo,
rapportato ai giorni di effettiva chiusura,  in base ai codici ateco sia per la parte fissa che variabile;

QUANTIFICATA in € 2.241,00 la riduzione tari sopra citata a seguito ricezione ed elaborazione di
tutte le istanze che ne avevano diritto;

EVIDENZIATO che il maggior costo dato dalla sommatoria del rimborso trasporto scolastico e
riduzione tari pari ad € 5.580,00 può essere coperto dalla minore spesa per pagamento rata capitale
dei mutui, disposto con delibera di Giunta n. 41 del 28.04.2020 con la quale, in virtù dell'Accordo
ABI-Anci-Upi del 07/04/2020,  il Comune ha potuto richiedere alla banca tesoreria comunale
Banca del Piceno, che ha aderito all’Accordo, la sospensione per un anno della quota capitale delle
rate dei finanziamenti che scadono nel corso del 2020, in questo modo il Comune può disporre di
liquidità aggiuntiva per sostenere le maggiori spese conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione
del COVID-19.

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2020.-2022, al fine di
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di
procedere con le opportune variazioni, dettagliate in allegato;

Visti i seguenti prospetti in allegato, che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

Prospetto variazione degli stanziamenti di cassa e competenza-
Prospetto equilibri di bilancio-

Dato atto che la gestione di competenza e la gestione residui del bilancio 2020 non presentano
squilibri;

Che non esistono minori entrate da compensare;-
Che non esistono residui passivi perenti né debiti fuori bilancio da finanziare;-

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

VISTI INOLTRE
il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e-
dal decreto legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità;-

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica-
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa,  al
fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura
delle spese correnti e in conto capitale);

http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573


DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni rappresentate in premessa,-
le variazioni riportate in allegato che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente
atto;
Di dare atto che,-

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la
gestione in condizione di pareggio;
non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
di dare atto che viene conseguentemente variato il piano delle risorse e degli obiettivi
(PRO) e che il Dup 220/2022 tiene conto delle variazioni di cui alla presente
deliberazione;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità-
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,-
comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Il responsabile ufficio ragioneria
Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. 9
FAVOREVOLI n. 9
CONTRARI   n.=

D E L I B E R A

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica-
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa,  al
fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura
delle spese correnti e in conto capitale);
Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni rappresentate in premessa,-
le variazioni riportate in allegato che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente
atto;
Di dare atto che,-



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la
gestione in condizione di pareggio;
non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
di dare atto che viene conseguentemente variato il piano delle risorse e degli obiettivi
(PRO) e che il Dup 220/2022 tiene conto delle variazioni di cui alla presente
deliberazione;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità-
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto;

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. 9
FAVOREVOLI n. 9
CONTRARI   n.=

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art.
134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, cd."T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Non essendovi null'altro da deliberare, il Sindaco dichiara sciolta la seduta.
La seduta é tolta alle ore 19.30



POLINI FABIO DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 02-11-2020 al 17-11-20 con
numero 908

Li 02-11-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 02-11-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 7

F.to: IL PRESIDENTE


